D.—Pienso que siempre va unida a esta deuda, conserve lo que recibió o la abandone espontáneamente.

M.—Piensas bien. Pero ¿qué me dices si esa voluntad abandona la justicia tan útil y sabiamente aneja, sin que le obligue la necesidad o violencia alguna, y usando simplemente de su poder, es decir, queriendo más de lo que debe? ¿Quedará con esa voluntad otra cosa más que lo que antes considerábamos, sin el aditamento de la justicia?

D.—Puesto que no tiene de nuevo más que la justicia, separada ésta, es cierto que no queda más que lo que antes era, excepto la deuda que la dejó la justicia recibida y cier-

<sup>1</sup> Dijo en el capítulo anterior que se dió a los ángeles la justicia habitual para moderar la voluntad del placer, para que no se dejase abrasar por su deseo, sino que le contuviese dentro de los límites debidos. Ahora se pregunta si esta justicia o rectitud, que tanto bien realiza en la voluntad, es algo positivo. Y el Santo responde, con una frase que demuestra su gran aprecio de la virtud, no solamente es algo, sino que es algo grande, un gran bien.

et quasi quaedam pulchra vestigia sui reliquit derelicta eadem iustitia. Eo enim ipso quo debitrix permanet iustitiae monstratur honestate iustitiae fuisse decorata. Sed et hoc satis iustum est ut quod semel accepit iustitiam, semper eam debeat, nisi violenter amiserit. Et certe multum dignior natura probatur, quae vel aliquando habuisse et semper debere ut habeat tam honestum bonum convincitur, quam quae hoc ipsum nec habere nec debere aliquando cognoscitur.

M.—Bene consideras. Sed adde huic sententiae quia quanto natura quae hoc habuit et debet monstratur laudabilius; tanto persona quae non habet quod debet convincitur vituperabilior.

D.—Vehementer assentior.

M.—Discerne mihi bene, quid ibi monstrat naturam laudabilem et quid faciat personam vituperabilem.

D.—Habuisse vel debere monstrat naturalem dignitatem, et non habere facit personalem in honestatem. Debere enim factum est ab eo qui dedit, non habere vero factum est ab ipso qui deseruit. Ideo namque debet quia accepit, ideo vero non habet, quia dereliquit.

M.—Non ergo reprehendis in ipsa voluntate quae non stetit in iustitia debere iustitiam, sed non habere iustitiam.

D.—Omnino nihil aliud ibi reprehendo quam absentiam iustitiae, sive non habere iustitiam. Nam sicut iam dixi debere decorat, non habere vero deturpat; et quo magis illud decet, eo magis istud dedecet; immo non ob aliud illam voluntatem deturpat ex propria culpa non habere, quam illam decorat ex bonitate dantis debere habere.